Дело № 5-40/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2021-003433-42

Постановление
о назначении административного наказания

12 января 2022 года                       г. Набережные ЧелныРеспублики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: г. Набережные Челны Республики Татарстан, пр. Набережночелнинский, д. 31 дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бородина Романа Сергеевича, родившегося 01.06.1982 в г. Набережные Челны Республики Татарстан, зарегистрированного по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Наб. Комсомольская, 30 - 73, директора общества с ограниченной ответственностью «Газ Плюс», женатого, имеющего несовершеннолетних детей,
                                           установил:

общество с ограниченной ответственностью «Газ Плюс», расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Наб. Комсомольская, 30 - 73, руководителем которого является Бородин Р.С., не представило по 25.01.2021 в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Набережные Челны налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2020 года, чем нарушило срок, установленный пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации.
Бородин Р.С. в суд не явился, будучи извещённым о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (л.д.21). Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства (ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах). А потому мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Бородина Р.С.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики, а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Бородина Р.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 16502128700413700002 от 16.11.2021, копия которого в установленном порядке направлена Бородину Р.С. как лицу, не явившемуся на его составление (л.д.1-2, 9), копией решения от 01.06.2021 о привлечении юридического лица к ответственности за налоговое правонарушение, в котором отражено признание налогоплательщиком нарушения срока сдачи вышеназванной налоговой декларации (л.д.3-5) и выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.12-13).
Мировой судья считает вину Бородина Р.С. доказанной и его действия квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Смягчает административную ответственность Бородина Р.С. совершение административного правонарушения впервые, признание вины и наличие несовершеннолетних детей.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

постановил:

Бородину Роману Сергеевичу – должностному лицу ООО «Газ Плюс» за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья                        подпись                              Лыкова О.С.
Копия постановления верна.
Мировой судья: